# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6228

**Auteur(s) :** Robert de la Houssaye [chevalier]

**Bénéficiaire(s) :** Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1200-1206]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert de La Houssaie fait savoir qu'il a renoncé au contentieux et à la querelle qui l'opposait aux moines de Saint-Pierre de Préaux à propos des dîmes et de ses hommes de Saint-Benoît[-des-Ombres] et du droit de mouture des hommes de Saint-Pierre. L'abbé Guillaume [II] lui accorde en échange un don gratuit de quarante sous angevins.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B125, p. 355.

## Dissertation critique

Datation proposée par D. Rouet.

Texte établi d'après a

Sciunt presentes et futuri quod ego Robertus de Husseia quietam clamavi in perpetuum et abjuravi omnem contentionem et querelam quam habui adversus Sanctum Petrum de Pratellis super decimis meis et hominum meorum in Sancto Benedicto et super molta hominum Sancti Petri. Abbas autem, tunc temporis Willelmus, dedit mihi quadraginta solidos andegavensium de caritate ecclesie. Et, ne hoc factum aliqua malignitate possit in irritum revocari, ipsum scripti presentis atestatione et sigilli mei munimine roboravi. His testibus : Roberto de Laschereia ; Thoma, fratre suo ; Michaele de Sellis et Roberto de Tustinivilla, sacerdotibus ; Roberto de Strata ; Walterio de Sancto Benedicto ; Hamono ; Roberto, molendinario ; et multis aliis.